Приказ Минтруда России от 12.04.2023 N
307н

"О внесении изменений в Правила подсчета
и подтверждения страхового стажа для

определения размеров пособий по
временной нетрудоспособности, по

беременности и родам, утвержденные
приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 9 сентября

2020 г. N 585н"
(Зарегистрировано в Минюсте России

16.05.2023 N 73328)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 22.05.2023

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минтруда России от 12.04.2023 N 307н
"О внесении изменений в Правила подсчета и подтверждения
страхового стажа дл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

Зарегистрировано в Минюсте России 16 мая 2023 г. N 73328

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 12 апреля 2023 г. N 307н

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ПОДСЧЕТА И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТРАХОВОГО

СТАЖА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ ПОСОБИЙ ПО ВРЕМЕННОЙ
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ, УТВЕРЖДЕННЫЕ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 585Н

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 14 июля 2022 г. N 237-ФЗ "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2022, N 29, ст. 5204) и подпунктом 5.2.134 пункта 5 Положения о Министерстве
труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 19 июня 2012 г. N 610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,
N 26, ст. 3528), приказываю:

Внести изменения в Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для определения размеров
пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, утвержденные приказом
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 9 сентября 2020 г. N 585н
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 25 сентября 2020 г., регистрационный N
60040), с изменениями, внесенными приказами Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 9 июня 2021 г. N 388н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8
июля 2021 г., регистрационный N 64189) и от 7 февраля 2022 г. N 50н (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 5 марта 2022 г., регистрационный N 67646), согласно приложению.

Министр

А.О.КОТЯКОВ

Приложение
к приказу Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 12 апреля 2023 г. N 307н

ИЗМЕНЕНИЯ,
ВНОСИМЫЕ В ПРАВИЛА ПОДСЧЕТА И ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СТРАХОВОГО

СТАЖА ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РАЗМЕРОВ ПОСОБИЙ ПО ВРЕМЕННОЙ
НЕТРУДОСПОСОБНОСТИ, ПО БЕРЕМЕННОСТИ И РОДАМ, УТВЕРЖДЕННЫЕ

ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 9 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 585Н

1. Подпункт "в" пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания:

"периоды работы по договору гражданско-правового характера, предметом которого являются
выполнение работ и (или) оказание услуг, договору авторского заказа, а также периоды, за которые
автором произведений получены выплаты и иные вознаграждения по договору об отчуждении

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE0A11F35D000B33E7E9BB887904FE79448C92663D9814F73618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE1A91E35D700B33E7E9BB887904FE79448C92663D8824B72618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834F76618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834C72618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H

Приказ Минтруда России от 12.04.2023 N 307н
"О внесении изменений в Правила подсчета и подтверждения
страхового стажа дл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательскому лицензионному
договору, лицензионному договору о предоставлении права использования произведения науки,
литературы, искусства, с 1 января 2023 года.".

2. В сноске 1 к пункту 3 слова "2020, N 30, ст. 4764" заменить словами "2023, N 10, ст. 1573".

3. В пункте 4:

а) в подпункте "ж" слова "после 1 января 2017 года" заменить словами "с 1 января 2017 года по 31
декабря 2022 года";

б) дополнить подпунктом "з" следующего содержания:

"з) за период с 1 января 2023 года - страховые взносы на обязательное социальное страхование на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, уплачиваемые в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.".

4. Подпункт "г" пункта 5 дополнить словами ", Фонда пенсионного и социального страхования
Российской Федерации".

5. В пункте 6:

а) абзацы первый и второй после слова "Фонда" дополнить словами "пенсионного и";

б) в сноске 1 слова "2018, N 27, ст. 3947" заменить словами "2022, N 29, ст. 5204".

6. Сноску 4 к пункту 9 дополнить словами "; 2022, N 29, ст. 5207".

7. Подпункт "б" пункта 12 после слов "Фонда социального страхования Российской Федерации"
дополнить словами ", Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

8. Пункт 13 после слов "Фонда социального страхования Российской Федерации" дополнить словами
", Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

9. Пункт 14 после слов "Фонда социального страхования Российской Федерации" дополнить словами
", Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

10. Пункт 15 после слов "Фонда социального страхования Российской Федерации" дополнить словами
", Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

11. Пункт 16 после слов "Фонда социального страхования Российской Федерации" дополнить словами
", Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации".

12. Дополнить пунктом 19(1) следующего содержания:

"19(1). Периоды работы по договору гражданско-правового характера, предметом которого являются
выполнение работ и (или) оказание услуг, договору авторского заказа, а также периоды, за которые
автором произведений получены выплаты и иные вознаграждения по договору об отчуждении
исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательскому лицензионному
договору, лицензионному договору о предоставлении права использования произведения науки,
литературы, искусства, подтверждаются указанными договорами, оформленными в соответствии с
гражданским законодательством, действующим на день возникновения соответствующих правоотношений,
сведениями индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного
страхования и обязательного социального страхования.".

13. В пункте 20 слова "в пунктах 9 - 19" заменить словами "в пунктах 9 - 19(1)".

14. Абзацы второй и третий пункта 22 после слова "Фонда" дополнить словами "пенсионного и".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834D71618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834D72618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834A71618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834D72618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834A76618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C925688CD20A2567DAA4A1B7CB1A445939fFG4H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C925688CD20A2567DAA4A1B7CB1A445939fFG4H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C922688CD20A2567DAA4A1B7CB1A445939fFG4H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C923688CD20A2567DAA4A1B7CB1A445939fFG4H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834B77618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834875618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834876618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834877618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834878618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834879618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834F76618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834973618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92662D3D71F343FD5A4BDA9CE01585B3BF5fBG6H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92661D3D71F343FD5A4BDA9CE01585B3BF5fBG6H

Приказ Минтруда России от 12.04.2023 N 307н
"О внесении изменений в Правила подсчета и подтверждения
страхового стажа дл...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 22.05.2023

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

15. Пункт 27 изложить в следующей редакции:

"27. Запись о работе, внесенная в трудовую книжку (дубликат трудовой книжки) на основании решения
комиссии по установлению стажа, принимаемого в соответствии с пунктом 31 Порядка ведения и хранения
трудовых книжек, утвержденного приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 19 мая 2021 г. N 320н <5>, рассматривается наравне с записью, подтвержденной
документами.".

16. Сноску 5 к пункту 27 изложить в следующей редакции:

"<5> Зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 1 июня 2021 г.,
регистрационный N 63748.".

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834671618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFC8EAA51131D000B33E7E9BB887904FE79448C92663D8824A76618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H
consultantplus://offline/ref=ECCAE55FD7E4CF6FA0890E794F80F8AFCFE3A11530D400B33E7E9BB887904FE79448C92663D8834673618CF7FBE2C30644473BF2AB53C1D8f6G8H